Item ad expendendum aliquid, dentur aliqui deputati: qui dum conveniunt, ille qui dignior est primus est, inter eos proponat materiam tractandam, & dirigat illam, & quodvis alioquam exquirat. Et si aliqui vel aliqui de concilio non deputati, volunt interire ad avilandum super materia de qua est tractandum, possunt avilare. Deputatos de motiva fidei, & si placet deputatus quod interfecti, potest tunc remanere.

Nominis quatuor deputacionum, Pro communi, Reformacionis, sua in concilio, videlicet, & Fidei, & Pacis.

II. A III.

Sequentur instructions diversae ambulatoriarum concilii, conciones modo, quibus se debent habere cum ambulatoriis domini nostri papa.

Declaratio salvoconditum.

Primo dicti ambulatorii facti concilio deputati cum uno ex parte domini procedunt, ubi obviam paratis domini notariis, & (scilicet eis benigne & gratiae, ad inter alia dicitur eis qualiter dominus Petrus Postemum requisivit dominum cardinalem legatum ex parte informari, necnon conciones salvoconditum: & cum ipse dominus legatus inferret dominum de concilio, valde ipse non admittit de hujusmodi petitione salvoconditum, nec non de propriis causis in salvoconditum expressis.

Item exhortetur eos qui velint libere huc venire sine salvoconditum, quia revera non est opus, & super his dicitur quosvis eis videtur, inducendo eos ad desistat, nec curet de hujusmodi salvoconditum. Si tamen omnino ipsi insisterent habere, tunc dicant nostri ambulatorii, qualiter predictus dominus Petrus postemum dicto domino legato certam formam, & curent fore ab eis, utrum illam dederint. Et si dicant quod sic, tunc ambulatorii nostri requirant notarios & testes, & dicant quod licet non esset necessarium eis dare salvoconditum nostrum, nihil minus ad satisfaciendum eis ostendant eis salvoconditum nostrum, qui conceptus est in plena forma, &c. Et si casum de aliquibus clausis omnibus, videlicet de eandem ultimis, & de mittendis & recipendis omnibus, & quod & variis data salvoconditum ratio, exprimat justas causas. Predicta verba sint omnia, prout circumplexiones ipsorum fecerit eis omnia, prout in scriptis tenentur facti concilii. Et curent ipsi ambulatorii nostri, quod in predictis omnibus adnotari oportet, & etiam civis vel opidani majores loci, ubi dicti ambulatorii reperiantur.

Item autem notari dicti ostores esse contentos de salvoconditum nostro, tunc ambulatorii nostri postea coram notariis & testibus, &c. quia per totum concilium non flaret, quia ipsi veniant vel possint venire: admovent etiam eos, quod in redeundo non dicant vel faciant aliquid, quod sit in derogationem infelicionem concilii, quia timent, ne forte aliis viret fecerit hoc faceret: ibi aliquam displicentiam: & etiam admovent quod propter suspicionem eorum non remaneant in loco, nisi velint, sed quam citius possint revertantur. Si forte de nostri ambulatorii fecerint eos aliquid commisit verbo vel facto contra honorem facti concilii, tunc ambulatorii nostri dicant, secundum decreta facti concilii proci procedi contra eos: nihil minus ob reverentiam facti apostolicae, & quia concilium vult procedere cum omni mansuetudine & pacate, iust conciones nostri ambulatorii, quod ipsi in pace possint recedere, sed caveant de futuro. Et de hoc avilare ille qui nulliter minime dominus ducit processum.

LI CET salvoconditum per vos petitis ad hanc civitatem Basileensem venturum non necessarium fore, & casus in alia litera ostendit & per ostores nobis expressis, nihil minus nos vestros vestra pollutionis, quoniam cum Deo & honestate facti papae, satisficere, ipsam salvoconditum in forma plene & sufficientem per dictos ostores vel vos transmittimus. Verum quia debetis videlicet, ubi dubitacionem non est, & in re clara scrupulum queritis, difficultatem in aliquo clausis non necessarium facientes, ideo ut cognoscatis hanc sanctam synodum, & locum & mansuetudinis procedere, & ne velle accesse conveni fructuosus sic impeditur ea parte ipsorum videtur, predictis clausis dicti ambulatorii declarandas, videlicet ut dolum huc quoque sed familiaris & privatis, & non contentiones negotia bene fieri generalis concilii Basileensis in sessionem ipsius facti concilii, nullatenus interdita vobis intelligatur: quodque verba ista, Vult etiam habere sancta synodus, ut possit ad vestra proposita & replicata responsum dederit, vel vos requirerit; non est necessarium eis dare salvoconditum nostrum, nisi ad satisfaciendum eis ostendant eis salvoconditum nostrum, qui conceptus est in plena forma, &c. Per viam redit, intelligatur, per eam qua veniitis, vel aliam vobis gratam & securam, & vestra vestra Italia sine dolo & fraude tendenda, &c.

IV. Reformacione de suspensio hinc facti concilii.

ADMONET hanc sancta synodus omnes sacrum concilium celebrantes, ut omnes gravitatem & honestatem, que viros ecclesiasticos decet, diligenter observent, viam & conversationem exemplarem sectentur. & cum ad dandum tali orbi conveniret, ipsi prius in re legem suscipere demerissent. Sint contra more sine macula & ruga: Exhibent in tantum speculum munditiam, in quo alii specularent normam & exemplum insequuntur accipiant. Meminerint de esse la terig, in quo opus est ut non remaneat in loco. Sit talis iuxta preceptum dominum, ut licet coram iure coram hominibus, ut videtur bona opera ipsorum, & glorificent Patrem nostrum qui in caeli regionibus inquit apollibus in persona Timothei: *Id est exemplum solum in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate.* Intims & bona contentia propriis scriptis, bona fides propter

Et quantum ad conscientiam attinet, unquamque cum sepe examinet & mundet, quantum fieri potest, ut hiis omnibus quodammodo mansuetum offendant. Qui facientes decet sunt sepe celebrant, alii vero sepe confitentur: hoc plurimum valde ad gratiam domini impetrandum. Alioquin si inquitantem confitentur in equibus coram, non

exaltat dominus, & oratio peccatoris fiet ei A

Quoniam opera que hoc sacrum concilium consequitur nimis grandia sunt, que quidem viribus humanis exsuperent, et sine peccatorum, necesse est dominum recurrendum orationibus, elemosinis, jejuniis. Quilibet igitur de concilio, singulis diebus aliquam libet brevem orationem ad Deum peragat pro successu hujus sacri concilii. Mandat etiam hanc fandi synodus, ut singulis feriis quibus, quando durat tractatus Bohemorum, in majori ecclesia celebrat missam de Spiritu sancto, in qua orationibus ad hoc instituta, in qua omnes de concilio interfert. Et autem die, nec non diebus dominicis, & aliis diebus solemnibus, B quibus prefente concilio missa de eodem spiritu, & missa de concilio offertur in quacumque ecclesia saltem unum hominem, hoc modo, quod duo coriores cum psalms, uno ut suo laicorum chori, alius ab alio, intra missam solemnem recipiant quicquid a supposito concilio offerret. Post missam promotores concilii distribuant hujusmodi oblationes pauperibus, de quibus ipsi videbunt. Eandem missam de Spiritu sancto, in qua orationibus fandi synodus mandat solemniter celebrari in quilibet ecclesia collegiata & conventuali hujus civitatis.

Mandat etiam tam suppositis concilii celebrantibus, quam aliis sacerdotibus in hac civitate existentibus, ut in missis suis dicant aliquam orationem pro pace & unitate ecclesie.

U. negotia que de deputacionibus concilii aguntur, Deut oculo pietatis aspiciat, & prosperat fiat, expedit ut hi qui illa tractant, ad ipsos deputaciones devoti accendant: propterea quilibet deputatus, antequam negotiari incipiat, aedius in communi missam in loca quem ordinaverit pro ipsam deputacionem. Ita demum concilio interesse, nisi forte aliquis sint pre se celebrantibus.

Tempore divinarum non sint invicem colloquia. Sed quilibet ore, vel conceptaculo, que aguntur vel dicuntur in missa.

Et quotannis (ut inquit Tobias) hanc illi orationem recitentibus. Quilibet ipsius in hebdomada facta vel alia recitet. Et si forte Moria antequam legem mereretur libere servari, cum & nos legem reformationis a domino accipere, & tradituri non posset, sed elemosinas.

His autem diebus quilibet in mensa sua leve moderacionem sobrietatemque ciborum, etiam si hospites vel alii sint, non meliores nec temperantibus variare fructuum, sed modesta & composita refectio honoretur.

Prælati in mensa sua Budeant servare decretum Tolosanum, quare tale est. Pro reverentia Dei factorem ad universa concilia singulis synodis. \* Et qui solent crebro mensis ecclesie fidei interponi, in omni cardinali convivio divinarum scripturarum lectio miscetur, per hanc ad omnia et ad omnia tractantur ad bonum, & fabule non necesse prohibentur.

Quilibet etiam societas personarum, antequam cibum comedat, & post refectum orationem octavoque ad sancta, hujusmodi dicere non recipiat.

Caveat supposita concilii, ad tollendas tentaciones & murmurationes, & non via vel suspecta commercia cum mulieribus habeant.

Supposita concilia a verbis detrahenda, non tenentur, vel scurrilosis & male edificis, quolibet accitate caventur, non faditatur verbis prosumum faventur.

Ad via quibus locum publicis omnia modesta & gravitate: ad loca omnia cum non vident, nec ad spectacula publica, choreas, ludos, habitudines, torcamenta, & alia hujusmodi. Vestimentis utantur, pro nisi feris nobilitate: abstinant in coloribus, ne habet & viridibus excelle: vestimenta desinat talia, & tam retro que a lateribus & ante clausa, & sine manibus ad colatum pendebunt, & alique foderantur ultra ortas exornantur, & inhiant. Nollis portari annulum, nisi qui comperit ex officio dignitatis, & unum demantur, nec corrigis vultu vel argenti ornamenta habentur, nec caligas & solas, & ne stipes, & fuceas aut birretæ longa, sed pura, aut hœcæ caputa: tonsuras desinat fieri omnibus congruentes, & capillus ita totius, quæ aut præstat.

Non portent in feris, felle, ut pectoribus eorum, aurum, vel argenteum, aut ornamenta metalli depicti, aut figurati, aut inaspis ferreos, seu ferri hujusmodi figurati: etiam de quod hujusmodi ornamenta eorum sint unius coloris, non rubi vel viridis, nec calcitrantibus decantantur.

Ut prælati non in multitudine led honorifice famulari gloriaris videantur, incedendo per viam pedum, seu equites, quanto pauciores possint præmittere familiares: cardines decore, pastiarum, oder, archiepiscopi sex ante se.

Et quia quilibet patrumfamilias, tales & domestici eius: et curandum est ut non solum patrumfamilias, sed et domestici sui hujusmodi concilio honestate servent. Quilibet igitur familiaris suos leges admonet, ne quid reprehensibile aut scandalosum publice vel occulte perpetraverit: hujusmodi famularumque rectorum non sine brevioribus gene, nec diversorum colorum, nec cum scissuris, fraspis, vel broadaris, vel alia ornamenta aure vel argentea, nec circulas excelsive, sumptuosas, cum coram caligæ unius coloris, similes & caputa, nec dugas seu cutellos alia longitudinem unius pedum desinat.

Neque de supposito concilio ludat, aut familiares suos ad taxillos vel alios ludos inhonestos ludere patiarur. Non permittant a familiaribus suis per civitatem cum avibus se adlocant.

Familiares dominiorem de concilio, beneficium, vel in sacris constituti, taliter incendant, & non laiciter tamquam laicis.

Omnes religiosi existentes in hoc loco sacri concilii portum habitas sacrum religionem in causa, valore, longitudine, amplitudine, cum incedendo per civitatem, vestes desinat superiores, justa institutiones sacrorum ordinum, & canonice regere non velle, quæ portum portent: croccam, mantellum, vel neque videantur.

Ne in hoc loco sacri concilii religiosi fidei, vel alia negotia tractentur: necesse sit non post primam diem adventus sui presentate se superioribus suis, vel coram vicariis aut

procuratoribus: & qui hic non haberint superiores vel coram vicariis, representent se generaliter presidentes: & si sine legitima causa huc adveniant, revertantur ad monasteria locorum, quod si, ut prædictum est, representent se ad monasteria reverti contempserint, de mandato prædictorum superiorum locorum vel presidentis pro solidam exerceat mancipentur.

In congregacione generali deputacionum servent debita modestia. In loquendo nullam malevolentiam ad concumelias læcetas. Unusquisque de alio reverentem & honeste loquatur, præsertim maiores de majoribus. Nemo aliquem querentem interruptat. Ita loquente, nec silentium servent. Quilibet profatur libere votum suum, ad omnium nisi solum Deum respectum habens. Nemo humana affectione se passionem movetur.

Animadversum patres de concilio velle illa que scribuntur in Paraphrasim: *Vides quid feceritis, non sumus homines concilio iudicium, sed homini & quodcumque iudicaverint, in vos recedimus. Sic timor domini vobiscum, & cum diligencia vestri facite.* Meminerit ergo quilibet vestri se concilio non ad sacrum concilium dicitur secundum Deum & conscientiam suam. In hoc loco, ubi de communi totius Christiani populi salute agitur, omnia minima culpa maxima est in districto Dei iudicio peccata peccanda. Studeat supposita concilii pacem & unitatem, quam missam de ecclesie dicitur procurant, innet se prout colligunt. Non sint in domino, idipsum tentantes omnes. Non sint inter eos schismata, contentiones & amulaciones. Servent super omnia fratrum concordiam, qua, ut inquit dominus, omnes regnum in se servium desiderant, & domini supra vobis non sunt. Nemo coram facilius odium & rancorem formet, quam potius extinguat. Alter alteri, si forte se offensus putat, ignoscet: & hoc est alterum altissima onera portare, & adimplere legem Christi. Nemo jura juramentorum suorum concilio concilio violat, unde nemini veniam illorum sequi D possit.

Hujusmodi ordinationes & exhortaciones quilibet presidentes pre supposito concilio observari faciat. Inquirendo diligenter, an quisquam transgesserit. Transgressorem autem cavitative corrigat, & si non emendatus, adhibet cum concilio aliquorum de majoribus loci deputacionis officii: & opportunum remedium: promotores etiam concilii solite hujusmodi transgressores inquirent, & loca deputacionis desinat presidenti.

Quilibet presidentes deputacionum in principio sue presidentie prædicta in sua deputacione legi faciat, ut Imperpetuum innoventur.

Presidentes autem concilii deputes aliquos qui solentem civitate, ut ex quo honorifice civitatis infantes sunt ecclesiam demandantur, & debite custodiantur.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

procuratoribus: & qui hic non haberint superiores vel coram vicariis, representent se generaliter presidentes: & si sine legitima causa huc adveniant, revertantur ad monasteria locorum, quod si, ut prædictum est, representent se ad monasteria reverti contempserint, de mandato prædictorum superiorum locorum vel presidentis pro solidam exerceat mancipentur.

In congregacione generali deputacionum servent debita modestia. In loquendo nullam malevolentiam ad concumelias læcetas. Unusquisque de alio reverentem & honeste loquatur, præsertim maiores de majoribus. Nemo aliquem querentem interruptat. Ita loquente, nec silentium servent. Quilibet profatur libere votum suum, ad omnium nisi solum Deum respectum habens. Nemo humana affectione se passionem movetur.

Animadversum patres de concilio velle illa que scribuntur in Paraphrasim: *Vides quid feceritis, non sumus homines concilio iudicium, sed homini & quodcumque iudicaverint, in vos recedimus. Sic timor domini vobiscum, & cum diligencia vestri facite.* Meminerit ergo quilibet vestri se concilio non ad sacrum concilium dicitur secundum Deum & conscientiam suam. In hoc loco, ubi de communi totius Christiani populi salute agitur, omnia minima culpa maxima est in districto Dei iudicio peccata peccanda. Studeat supposita concilii pacem & unitatem, quam missam de ecclesie dicitur procurant, innet se prout colligunt. Non sint in domino, idipsum tentantes omnes. Non sint inter eos schismata, contentiones & amulaciones. Servent super omnia fratrum concordiam, qua, ut inquit dominus, omnes regnum in se servium desiderant, & domini supra vobis non sunt. Nemo coram facilius odium & rancorem formet, quam potius extinguat. Alter alteri, si forte se offensus putat, ignoscet: & hoc est alterum altissima onera portare, & adimplere legem Christi. Nemo jura juramentorum suorum concilio concilio violat, unde nemini veniam illorum sequi D possit.

Hujusmodi ordinationes & exhortaciones quilibet presidentes pre supposito concilio observari faciat. Inquirendo diligenter, an quisquam transgesserit. Transgressorem autem cavitative corrigat, & si non emendatus, adhibet cum concilio aliquorum de majoribus loci deputacionis officii: & opportunum remedium: promotores etiam concilii solite hujusmodi transgressores inquirent, & loca deputacionis desinat presidenti.

Quilibet presidentes deputacionum in principio sue presidentie prædicta in sua deputacione legi faciat, ut Imperpetuum innoventur.

Presidentes autem concilii deputes aliquos qui solentem civitate, ut ex quo honorifice civitatis infantes sunt ecclesiam demandantur, & debite custodiantur.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

procuratoribus: & qui hic non haberint superiores vel coram vicariis, representent se generaliter presidentes: & si sine legitima causa huc adveniant, revertantur ad monasteria locorum, quod si, ut prædictum est, representent se ad monasteria reverti contempserint, de mandato prædictorum superiorum locorum vel presidentis pro solidam exerceat mancipentur.

In congregacione generali deputacionum servent debita modestia. In loquendo nullam malevolentiam ad concumelias læcetas. Unusquisque de alio reverentem & honeste loquatur, præsertim maiores de majoribus. Nemo aliquem querentem interruptat. Ita loquente, nec silentium servent. Quilibet profatur libere votum suum, ad omnium nisi solum Deum respectum habens. Nemo humana affectione se passionem movetur.

Animadversum patres de concilio velle illa que scribuntur in Paraphrasim: *Vides quid feceritis, non sumus homines concilio iudicium, sed homini & quodcumque iudicaverint, in vos recedimus. Sic timor domini vobiscum, & cum diligencia vestri facite.* Meminerit ergo quilibet vestri se concilio non ad sacrum concilium dicitur secundum Deum & conscientiam suam. In hoc loco, ubi de communi totius Christiani populi salute agitur, omnia minima culpa maxima est in districto Dei iudicio peccata peccanda. Studeat supposita concilii pacem & unitatem, quam missam de ecclesie dicitur procurant, innet se prout colligunt. Non sint in domino, idipsum tentantes omnes. Non sint inter eos schismata, contentiones & amulaciones. Servent super omnia fratrum concordiam, qua, ut inquit dominus, omnes regnum in se servium desiderant, & domini supra vobis non sunt. Nemo coram facilius odium & rancorem formet, quam potius extinguat. Alter alteri, si forte se offensus putat, ignoscet: & hoc est alterum altissima onera portare, & adimplere legem Christi. Nemo jura juramentorum suorum concilio concilio violat, unde nemini veniam illorum sequi D possit.

Hujusmodi ordinationes & exhortaciones quilibet presidentes pre supposito concilio observari faciat. Inquirendo diligenter, an quisquam transgesserit. Transgressorem autem cavitative corrigat, & si non emendatus, adhibet cum concilio aliquorum de majoribus loci deputacionis officii: & opportunum remedium: promotores etiam concilii solite hujusmodi transgressores inquirent, & loca deputacionis desinat presidenti.

Quilibet presidentes deputacionum in principio sue presidentie prædicta in sua deputacione legi faciat, ut Imperpetuum innoventur.

Presidentes autem concilii deputes aliquos qui solentem civitate, ut ex quo honorifice civitatis infantes sunt ecclesiam demandantur, & debite custodiantur.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Admonetur Basiliensis episcopus & officiales sui, ut prædicta cetero non intendant, & in violabiliter observari faciant.

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

Humiliter

quodam revelatione verissima proxi A  
alij odium vel fecundum, & non recedere  
a loco hujus concilii fore licita obsecra-  
ta deputati episcopi.

XIII.

Concordata deputationum.

CONCORDATA tres deputationes, quod  
omni appellationes ab hoc sacro con-  
cilio emanate, & quocumque inde lecta  
& sequenda, cullentur, irritentur, & annul-  
lentur. Et tam judices, quam committarii,  
partes, procuratores, & advocati, qui circa  
sententia fidelibus reperiri solet, moneantur  
etiam per aditum, & debite puniantur. Et  
ad hoc dati sunt executorum in deputatione  
assistentium, & vicarii generalium in deputatione  
pro communibus, magister Gulielmus de  
Constantia; in deputatione pacis dominus  
episcopus Ledorenus, quarta vero de sede  
concordata cum eisdem deputationibus, dum  
tamen excipitur persona domini duci Sabaudie,  
& pro eadem deputatione fidei datus deponens  
dominus prapostus Guentemus. Quodque ex  
parte facti concilii, & deinde facti, & de  
materia hujusmodi Lusantensis. Quodque con-  
cilium paratum est hinc & eorumque de suppo-  
sitione concilii quicquam iustitiam ministrare. Et  
si opus sit, eidem tenentur veri notabiles C  
pro tractatu hujusmodi.

Item concordant quatuor deputationes, quod  
contra appellantes ab hoc sacro concilio, seu a  
hoc concilio & committariis ab eodem concilio de-  
putatis extra hoc sacrum concilium intantibus  
hujusmodi appellationes, & ad illas detinente,  
& ad notarios inde influente recipientes, nec  
non contra illos qui licetis quocumque tam a  
Romana curia quam aliunde extra locum facti  
concilii emanatas contra incorporatos hinc fa-  
cto concilio evenerunt, & procurant ex parte.  
Et ad procedendum hujusmodi appellantes  
instimant, & alios predictos, qui fuerunt  
deputati pro deputatione pacis, dominus  
episcopus Ledorenus; pro deputatione reformatorum,  
vicarius Frobenius; pro deputatione  
de fidei, prapostus Constantis; pro deputatione  
de communibus, dominus patriarcha Aquile-  
gensis, qui contra predictos procedant cum  
potestate citandi in loco hujus facti concilii,  
extra & ad partes vicinis personaliter, & per  
dictum, illorumque & eligendi iudice ad  
privationem officiorum & beneficiorum, atque  
ad futurum obedienda inhabilitandi, prout  
iustitia & ordinis gratia prefentibus statu-  
erunt, ac eis videbitur expedire: ita tamen  
quod eorum altero ex eis in casibus hujusmodi  
procedi potest usque ad sententiam extimam, qui  
tunc tunc contenta majora inter se habere  
possit promulgari, & procedendi simpliciter, E  
luminarie, & de plano, sine strepitu & figura  
judiciali, omni juris & hinc fily legitimatæ atque  
remissionis observatione tenentis, sola tamen  
facta veritate inspecta.

Item concordantur domini de duodecim,  
die jovis decimoquinto Septembris, anno domini  
millesexcentis quadringentesimo trigesimo  
quinto.

Die Venere decimo octavo mensis Septembris,  
anno millesexcentis quadringentesimo trigesimo  
quinto, in generali licentia & auctoritate  
domini venerabilissimi domini cardinalis legato,

lectis concordatis dominorum de duodecim, in-  
ter quos concordata supradicta fuerunt, reve-  
rendissimos dominos cardinales legatos nomine  
& auctoritate facti concilii juxta concordata di-  
ctorum dominorum de duodecim, more solito  
concilii.

XIV.

Prærogativa graduatorum incorporatorum in sacro  
concilio Basiliensi expressa 11. Decem-  
bris, MCCCCXXXV.

Sansfaulla, sic. ad futurum rei memoriam.

PLURIMOS omnium, qui gradus & forma  
humani generis per hinc spiritualis & tempo-  
ralis, non dissimulans, quodam divini filii  
morsus benedictio ad primum deinde de  
tenebris perfugium veritatis arcumque semis  
hic illuminat dogmatibus, ut velut splendens  
flamma, & stelle in perpetua aeternitate, in  
ecclesia Dei fulgentes, tam publica quam  
privata eruditionis & justitie utilitate comoda  
proventum, quantum possimus, & permitte,  
insensendo vigiliis, ipsorum præsertim qui vi-  
nicium domi fecerunt, predicatoribus, et  
ceteris digno compensationis munere dotum  
conferendo. Sane dudum dominus Eugenius papa  
IV. nonnullis Romanam curiam pro tempore  
legatis, & quodam alio specialibus ambasci-  
atoribus & variis antelationum gratiam professores  
prærogativa, quibus eis voluit antecedi dicti  
ecclesie filii in theologia magistri, & in  
altero juriu doctoribus, ac cum vigore exa-  
minati, licentiatii, & in theologia, ac altero  
juriu hujusmodi baccalares, in vinea domi-  
ni nobilium gratiæ laborantibus, in affectio-  
ne beneficiorum, qui vigore gratiarum con-  
peltanturum eis per dictum dominum Eugenium  
concedatur expectant, grave præjudicium gra-  
tuarum. Nos nunc licet dudum, quod dicit  
antiquior prærogativa, nullis ex parte  
incorporatis, sine eorum nullibus obsequi-  
is ipsorum indifferens, nullum præjudicium gra-  
tuarum possint aut debent, sub cunctis modo  
& formis Babilonis atque ordinissimum: in  
omnibus circa status & commodum dictorum  
magistrorum, licentiariorum, & baccalariorum  
predicatorum, qui pro tractandis universalis  
ecclesie negotiis privilegii in vinea domini  
legati sollicitudine impendant, ne ipsi denique  
ex dicta vinea fraudantur, uberior providere  
cupientes, æqua libertate consideratione hujus-  
modi promotorum, & auctoritate universali  
concilii, ut in eadem, non minus decernant,  
veniam, atque ordinam, quod doctores, &  
licentiatii & baccalares supradicti, illi viderent,  
qui nobilium pro universalis ecclesie negotiis  
conspicui in omni eadem, non minus labora-  
verunt, in affectuone beneficiorum forum eccle-  
siarum, cum cura vel sine cura, etiam cano-  
nicarum & præbende, dignitate, pensionum  
vel solida, inter vel sine diuina potes-  
tatione, præfatione, & præfationale potes-  
tatione, seu administratione, in metropolitani-  
sibus, seu cathedralibus vel collegiatis eccle-  
sias, & in curiis hujusmodi, in iurisdictione præ-  
sente, vigore eademdem præteriam ritè  
receptaverunt, & de illis filii providere licen-  
tiam, omnibus & singulis illi doctoribus  
magistris, licentiatii & baccalares  
ac aliis quibuscumque antelationum gratiam  
habu-

hujusmodi prærogativa, aut quibusvis hujus-  
modi ei a domino Engenio etiam mo proprio,  
seu quocumque alia verborum forma etiam præ-  
ter dicta & doctores, & licentiatii, & baccalares  
exstantibus, etiam vigile distans præteriam  
in canonici facti recepti, & diligenter in  
processibus existant, iuxta Romane ecclesie  
capitulum & veris sine fraudè accepta fami-  
liaribus, continis commensalibus ejusdem  
Eugenii pape, & dictis incorporatis doctoribus,  
magistris, licentiatii & baccalares equaliter  
gratias, & similibus apostolicis sedis officia-  
libus, & his qui eademdem præteriam præteriam  
beneficia prædita assensu existant demerant  
exceptis, in affectuone beneficiorum hujusmo-  
di præferantur. Et supra præteriam incorpo-  
ratis prædatis talis ordinem volumus obse-  
rvari, quod magis gradibus minus gradato  
ac affectuone beneficiorum præferantur præ-  
ferantur, & inter æquales eorumdem præ con-  
venire conferret, non obstantibus omnibus præ-  
dictis, ac volutate, statuto, atque decreto  
Eugenii pape, quod quatuor incorporatos gra-  
duatos per annum nobilium laborantes, hujus-  
modi, ac præteriam, volumus haberi pro in-  
dictis, nulliusque existere robori vel momenti,  
ac oppositio, & præteriam, in dictis, in  
nominationibus, facultatibus & concessionibus  
apostolicis quibuscumque, regibus, principibus,  
doctoribus, prælati, personis & universitatibus  
civitatibus, aut in personis, & in personis  
cedendi, atque nostris, de quibus eorumque  
totis tenoribus de verbo ad verbum habenda  
est in nostris literis merito specialibus, certis-  
que communitatis. Nulli ergo, &c.  
Datum Basile tercio Nonas Augusti, anno  
1435. &c.

XV.

Responsio fallæ ambasciatoris domini imperatoris  
juxta premissa in generali concilio  
facta, die sabati xv. Octobris  
MCCCCXXXV.

HEC sancta synodus, matrem universorum  
Christi fidelium, sanctam videlicet pie-  
tatis ecclesiam representans, materne pietatis  
sollicita, optans nullum animarum & corporum  
periculum obstrare, atque regnum Bohemie &  
marchionatum Moraviae ad pacem tranquillam  
et ecclesiasticam unitatem, sine quibus nec  
salus est animarum, nec ipsius imperii, &  
imperialis etiam fecinitas, quæ tam  
per illustrem principem Guillelmum ducem Ba-  
varie, cujus animus Deo vivit, qui procedit  
in omnibus synodis ordinibus, & in  
quam per alios oratores pluribus vicibus eam-  
dem synodum deprecata est, quatenus propter  
effectus predictos, quantum filius fidei & ecclie-  
sie honoris, non potest fieri, nisi hæc synodus  
benigne descendere dignetur; cum matre  
benignitate & pietate materne concordentis ad  
hoc, quod ipsi Bohemii & Moraviae insipientibus  
ecclesiasticis, in ipsa synodo, & in eadem  
\* 1. m. & cum communis. In omnibus illis, quæ in  
sua effectu utriusque speciei, fidei &  
animæ universalis ecclesie conformis, illi &  
nonnulli hinc & inde, in eadem synodo præ-  
ter doctores, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus,  
Gregorius, & alii plures sancti doctores,  
& astipositorum sanctiorum consiliorum sancto-  
rum patrum inflantibus, & quibusdam

continetur. Per quæ quidem capitula fidei con-  
cordata & formata præteriam, assente divina  
gratia, perfecti pat. & ecclesiastica usque præ-  
teriam, in hinc hujusmodi assensu & debita  
executionem dedidit, prout hoc sacrum con-  
cilium per se promptum exhibuit, & ipsos Bohemios  
reperiti vicibus requirit. Sed pro parte  
iporum Bohemiorum, atque ad præsentem facta  
tempore concordia & reformationis dictorum  
capitulorum fidei benicio, & adicentibus hinc qui  
pro ipsi Bohemii negotia gerunt differentias  
plurimas, & periculosas habent, quæ sedem fidei  
salva compactata, fidei eidem compactata fidei  
& honeste intellectus adveat. Et non novimus  
in dicta Brunnis halota, postquam in ambula-  
tionibus suis, & periculosis hinc & inde, in  
terram minus congrua, etiam ab imperiali feracitate  
petierunt, quod his ferentis personaliter  
eam eis in perspicione communitatis, sub qua  
specie convenirent, quæ capellanus habent,  
qui fide populo minister, & quod nullus  
silet in consilio episcopi & negotii dicti regi,  
qui sic non communicant. Et quod equales  
monachi & moniales sine consensu archiepiscopi  
& domini communitatis loci non administrant.  
Et quod ipsi habeant filii eligere archiepiscopus,  
quod non possunt, & quod ipsi habeant  
nulla alia, quæ non solum vergunt in derogationem  
ecclesiasticæ ordinis & auctoritatis, sed etiam  
concedunt in eadem, in eadem, in eadem, in eadem  
C  
communio his utraque specie, in eadem, in eadem  
conveniendo, & declinando a conformitate, quam  
in reliquis habere debent cum reliquo populo  
Christiano. Et talis & talis loci qui pro  
eis loquantur, non videbunt molam iterum  
de Babilis reductione ipsorum. Unde licet  
existimemus hæc non procedere de comuni vo-  
luntate baronum, nobilium & procerum, fidei  
admitti vel submitti ab aliquibus contra pacem  
publicam proprii veritate communitatis machinantis,  
non tamen hinc magis tractandis in  
difficiliat, hæc sancta synodus cupiens non re-  
gere vulnus, sed sanare, & omnia velle certifi-  
cant, ad dicti Bohemii vellet filare pro  
& fiamper, & ex obedientia  
dilatatione ad executionem deducere, & prædictis  
petitionibus & aliis hujusmodi penitus ab-  
sistere, & certis filii, quod ecclesie omni  
specie, quod vel illa similia, quæ ad ecclie  
dispositionem pertinent, ab aliquo seculari po-  
testate ipsorum posse obtinere, & quod ad  
comunitatem ipsorum, & quod ad  
quod directe vel indirecte compellatur.  
Si autem de his, quæ ad ecclie dispositionem  
pertinent, pro utilitate dictorum regni &  
functionibus ipsorum, & quod ipsi habeant  
compactatis non obstant supradictis, ab hac  
sacro synodo postulat, quæ tamquam  
pater mater, quantum pro salute & utilitate  
ipsorum indicat, & quod ipsi habeant  
E  
tam ad difficultatem illam, quæ nisi sit super  
ultima partiua quatuor articulis, ubi fili ser-  
vopio est: In declaratione ab hac facta, &  
quædam ab his ipsorum administratio canonice et  
commisita, ut ipsi filii sacre scripturæ reatu non  
possunt, licet hæc veniant, quam non  
nulla qui talis habeat, & quod ipsi habeant  
doctores, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus,  
Gregorius, & alii plures sancti doctores,  
& astipositorum sanctiorum consiliorum sancto-  
rum patrum inflantibus, & quibusdam

not, credendum non fit quod ipsi Bohemi re-  
spon-  
dere velint. Quia tamen dicunt communi-  
cacionibus hujus facti concilio per mutatione ver-  
borum aliter convenisse, legitis hujus facti con-  
cilii certum modum quoque in his scriptis Bohem-  
icis vel suis alias asserentibus, hac sancta sy-  
nodus ambasciatoribus suis comitum potestatem,  
quod habita confirmatione de premissis, propter  
hanc aut rupturam tractatum, aut dilacionis oc-  
casione nulla est.

*Originale, ex quo habere fertur, nihil amplius habet.*

XVI.

*Sententia domini patriarche Aquilegensis.*

**C** Hestii nomine in vocato, de cujus vultu  
omne procedit iudicium, pro hanc nolentiam  
sententiam, quam pro tribunali sedentes scri-  
mus in his scriptis, pronuntiamus, decretum-  
us, & declaramus dictos ducem, conditores,  
procuratores, & advocatos, nobiles, consabiles,  
locatenentes, & quoscumque alios, quomodolibet  
obnoxios antea, & communitatem huius  
loci, communitate interdidi, contentas  
pomas, & sententias incidas, pro & ex eo  
quod civitatem, castrosum, terras, villas, loca,  
jurisdictiones, & domania, & alia possideat,  
& occupata & decetata, ad ecclesiam Aquile-  
gensem (ut preterit) ipsedania, iuxta no-  
miniori tenorem, dicto Ludovico patriarche non  
restituimus, neque causam fide causis rationabiles,  
cujus monitorio nostro parere non debent,  
allegantes docuerunt, & pro talibus habebimus,  
demonstrando, repugando, vitando, & tra-  
dendo fore, tandem de quoque die, & com-  
munitate, consiliiarii, procuratores, & advocati,  
nobiles, locatenentes, & alii obnoxii perdidici,  
occupata, castrosum, terras, villas, loca, iura,  
jurisdictiones, & domania, & alia possideat,  
accipere fide decetata, ad ipsam ecclesiam Aquile-  
gensem (ut preterit) ipsedania, iuxta no-  
miniori tenorem, dicto Ludovico patriarche integre  
restituimus, & communitatem huius loci, &  
temporalibus pacem in possessione gaude-  
re, & ad gremium sancte matris ecclesie re-  
verentes, abolitionis mercenitium beneficium  
obtinere; nec non ipsam ducem, communitate-  
m, consiliiarii, procuratores, & advocatos,  
nobiles, locatenentes, & alios obnoxios pre-  
dicatos, in expensis in ipsa causa factis con-  
demnando fore, & condemnando ipsarum  
expensarum taxationem nobis in potestatem re-  
servantes, suppletentes omnes deficius qui in  
hujusmodi intervenient procedit.

Datum Basileo in congregatione generali  
vigilacionibus die mensis Decembris anno  
1445.

XVII.

*MCCCXXXV DIE MARTIS TEXTA  
JANUARIJ IN SANCTA SYNODO*

*Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in spiritum  
sancto legitime convocata, universalem ecclesiam  
representans, universis nobis in christo, nobiles,  
consabiles, clericales, et ceteris regni  
liberis, et poveris in domino angelis Jesu Christo.*

versalem ecclesiam representans, invocato Chri-  
sti nomine, de cujus vultu omne iudicium pro-  
cedit, ex adis, libris, & processibus libris  
in causa Trajedenfis ecclesie, pro hanc incolumi-  
tatem diffamant in his scriptis diffusi, fecerunt  
et delatari, Rodolpho de Dietspach militem  
in ecclesia Trajedenfi prelatum vel ad eum  
competitum, neque competere, postulationem.  
que de persona nobilitatis viti Walrami de Molsa  
factam ad diffamacionem Trajedenfium ecclesie  
universalem ecclesiam admittit & recipit,  
suppledo et certa sententia omnes deficius, qui  
foras exitus tandem aut processum causa  
quomodolibet intervenient, vel intervenisse ad-  
legari possunt in mandato eundem Walra-  
mum in possessionem dictae Trajedenfis ecclesie  
jurisdictionis & pertinentiarum canonice eisdem  
inducti, & mitti, & ad iudicium adhiberi  
admittit, ipsam eisdem ecclesiam Trajedenfem  
prebendam in episcopatum & pastorem, dilectum  
Rodolphum de Dietspach ab occupatione & de-  
tentione eorumdem amoverit, quom pro pre-  
sentis amoveat sub censuris & alii quibuscumque  
penas, processus deliquit decernit manda-  
to opportuno.

XVIII.

*MCCCXXXV DIE SABBATI TERTIA  
MAYENSIS. SERVANT UNIVERSI GENERALI  
PUBLICE MAXIME INSPIRATA.*

**C** ONCORDANT res deputationes, quia non  
nullis aliorum, quod dominus noster pa-  
pa concessit prerogativas in prejudicium incor-  
poratorum sine incorporatorum, & conversas  
pregrativarum eisdem incorporata & incorpo-  
randa conciliari ad manifestationem & de-  
fensionem eorumdem, quod talis,  
fi que per papam factam non fuit in iuratum  
contra incorporatos, censuram & amol-  
litionem cum civitatibus opposuit quibuslibet  
in contrarium factis non obstantibus. De-  
putatio de communibus requisita, non delibe-  
ravit.

**EPISTOLÆ CONCILII BASILIENSIS  
FIDEI HIC COLLECTÆ, & LETANDUM DATIS  
CANTON, QUONIAM LICET, ORDINATÆ.**

XIX.

*Epistola facti concilio Basiliensi missa ad Bohemios.*

*Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in spiritum  
sancto legitime convocata, universalem ecclesiam  
representans, universis nobis in christo, nobiles,  
consabiles, clericales, et ceteris regni  
liberis, et poveris in domino angelis Jesu Christo.*

**D** UM emendationem redemptoris nostri dil-  
igenter agimus, quia pro nobis in iustis non  
debuit manus nostras necesse & legitimis-  
simum nobis subire tormentum, (qui precepit  
nobis alterum alterius onera portare, &  
et non esse onera caritatem habere) am-  
plius consideramus, & cum maxima cordium no-  
strorum amaritudine commiserimus a nobis colli-  
sionem diffensionem. Quomodo enim et intima  
fiduciam nobis cupimus, tam gravem & non  
volunt diffensionem ad concordiam revocari  
omnium nostram (sub suo pastore Christo,

quemadmodum paulo ante fuerat, fit eadem  
credulitas & caritativa dilectio, & eisdem ip-  
sualibus verbis in scriptis nobis, nosque ad divitia  
gloriam, prout latius et epistola nostra, a vo-  
bis reverenter, et certissimè factis, recepta,  
Iocunde possunt agnoscere. Quod & confirma-  
verunt oratores nobis Nuremberge confite-  
ntes fidei literis vestris diffensionibus noviter trans-  
missis. Ex quibus gradum motu unum fieri  
concepimus. Tellebantur enim coram Deo ma-  
gnam utilitatem & salutem adfuerit cordibus  
nostris in eadem tam distans & merito defen-  
dendi dirisione: super omnia autem pariter,  
concordiam, & in credendum salubrem unum  
& intima affectionibus decideram, quomodo  
Deus amoverit, proficere. Nec ab hac synodali  
congregatione quovis modo intendimus discede-  
re, donec maxima possibilibus pro vobis &  
optata nobis adhibere, & omnes gregarios in  
domino sperantes, qui prelio adfuit omnibus  
involuntibus fide in veritate, qualem omnium  
vult perire, sed omnia vult veritatis assequi  
quod piam interfectionibus abest. & dili-  
gentis humani ad hoc, ut decet, adhibitis,  
Spiritus sancti illis gratia, mutam conciliam  
& affectionibus adfuerit, ut in fidei unum  
unum consequamur. In hoc autem amplius  
confidimus, quod postrema medicina, salubris  
diffensionibus laborare solita, parata est, ita  
sicut scilicet gratia, & omnia adfuerit.  
Spiritus sanctus, cum dicitur ut quoque modo  
deviare non permittemus, in his preteritis quo  
salutem animarum concernent. Neque enim  
res potest quod Christi veritas, qui Patrem  
exoravit et ecclesie fides non detrahit, non facit  
mendacia. Et itaque certa regula, indefectum  
manens, casibus fidelis scilicet regulis,  
que credenda sunt agenda sunt saluberrime  
de monstrans. Adhortamur igitur vos in viceribus  
Christi, & in illa salute quam a jullo jectis  
Christi sperati, quoniam omnes vultis consua-  
re ad unum factum & divinum unum & con-  
cordiam apud apertiones, viros timoratos in lege  
Christi exercitatos, commovendo saltem &  
pacem, non persequendo, & non in fidei  
de quibus vultis alia scripsimus, ad hoc sacrum  
concilium placet quantos destinare, quibus  
plemam & omnimodam securitatem accedendi,  
handi & redendum, penamque non in fidei  
vobis amitis, atque apud quoscumque de quibus  
veritas nescitiam fuerit, sed in omni opportu-  
nitate, procurat non omittimus, nec in alio  
deducimus (quomodo vultis nosse inpre-  
tent) tam saluberrime & Deo gratia operati.  
Super autem saluberrimè ad hoc necessari-  
simum, scribimus illustribus principibus, domini  
marchioni Brandeburgensi, Albertino de  
Jozoni Bavaria, ducibus, nobili baroni Ulrico  
de Rosenberg, & etiam consabiles Nurem-  
bergenfibus & Egridenfibus, non ambariatores  
nobis in loca vobis vultis saluberrime.  
Angustissimi itaque factis fidei basilimense insigni-  
sitas optas vestras efficaciter apponere ad regni  
vult unum. Tardus vos, quomodo, cladum bel-  
licarum, & hinc inde tam horridum fragitium  
preparatorum, et viribus totis communem  
animam & corporum salutem prosequere statu-  
gle. In his fructibus. Deo maxime, vobis  
confidimus fideles cooperatores: hoc tamen  
quomodo fieri solentibus, quatenus morum  
omnium statum emendationis saltem & pacem  
intendat vultibus ad Dei honorem, & sine in-

macula spolia ecclesie. Pater autem Christi  
miserans omnem sensum coluborum corda &  
intelligit pro vobis, nosque ad divitia glori-  
& agitionem veritatis dicitur prederit di-  
gnetur.

XX.

*Epistola servandibus collata a concilio Basiliensi.*

*Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in spiritum  
sancto legitime convocata, universalem ecclesiam  
representans, universis nobis in christo, nobiles,  
consabiles, clericales, et ceteris regni  
liberis, et poveris in domino angelis Jesu Christo.*

**D** UMO hic facta synodus, inter alia fan-  
ctissimi, quia propter fidei & precepti  
hoc principaliter agitur, ut tractata Bohem-  
ice regnum in eadem unitate cum alia Chris-  
ti fidelibus conjungatur, vos per suas literas  
interca cavere sequitur, ut ad factum concilium  
notitiam notitiam delinere, libram eis offensus  
audientiam saluberrime concedendum: quod  
factum opus ut mox maturus expeditur, reveren-  
tibus & religiosis personis, & in primis  
piorem domus predicatorem Basiliensem in  
lacta piam professorem, & Joannem Monachum  
Cilicentis ordinis conventus de Molen-  
burg, oratores pro hac fidei ad civitatem  
Nurembergenfem delinavit. Qui (ut no-  
bis vult rescriptum) literis exhortatoris ad  
vos super hoc transmissis, vestras postulationes  
a vobis oblatas pacis desideria simpliciter ac-  
cepterunt, in quibus inter alia continetur, ut  
predicatio nobis omni ad Egram pro hanc con-  
clusionem advenit vestri fidei. In primis  
creatori nobis gratia agimus, qui taliter  
hujus rei dispositi inter, ut in istis optatis  
verifimiliter legere sperent. Delinde, per ista  
vult, que divina piam, quomodo homo casus  
opis esse videtur, debet factus est. Et ut  
tam regnum vestrum, quam totus mundus,  
evidenter agnoscat literarum permixte hujus  
modi factum communitatem, & que quod possit  
fieri per primas literas jam mox efficeret  
equei participemus. Omnibus igitur illis perso-  
nis, quibuscumque dignitatis, preeminencie,  
conditionis vel status, vultibus, ecclesiasticis  
vel secularibus, quas ad hoc sacrum concilium  
voluerit in se non numero, & pro eo tem-  
pore, & sub modo, venient, & redendo, quam  
audientia prebenda, de quibus predicti nostri  
ambaxiatores vobiscum aut vultis nuntius in  
Egra vel alio quocumque, tenore, & in  
concordiam ad liberum liberosmodum,  
veritissimum securitatem venendi ad hanc  
civitatem Basiliensem, ibidemque manendi, &  
delinere ad factum sequitur, ut in fidei  
vult fide & integro corde concordemus, &  
pacem impartimur. In hocce liberosmodum  
omnes qualescumque clasulas incidit & continet  
voluerit, ut in fidei tenore, tenore, & in  
Christi fideles, reverendos patres, archiepiscopos,  
episcopos, abbates, praeteros & clericos,  
nec non illudis principes, reges, dukes, mar-  
chiones, & consabiles, & consabiles, & milites,  
antifratres, & communitates civitatum, ca-  
stro-

LXIII.

EPISTOLA EUGENII P. P. II. ad concilium Basiliensē.

Eximius episcopus servus servorum Dei venerabilis Basiliensis ecclesie sedis in christo generabilis Basiliensis concilii congregati saluam et apostolicam benedictionem.

E Xultantes fortasse aliqui sunt, et hinc quo futuris temporis preteritum, et metis quo non fluctantes non ulqueque sine nobilio cultere; sed si quæcumque per orationes nobilis, presertim hoc ubi nobis loco, vobis offerri jubemus, necesse lacertis voluerit, incontinenti aduersis nobis (ut de nobis loquamur) satis intelligit. Neque id effugere difficile nobis fuerat, qui vobiscum in eundem finem semper propinquos: saltem celebratam concilium, salua semper pietate, dilectissimas. Nec mirum, cum Paulus & Barnabas propter Joannem cognomen Marcum, invicem dissensientem separati sint, a quo tametsi Christi congregati copulati. Operimus patrem, operamus ecclesie reformationem: ob hanc rem non folium celsissimos vobis, sed etiam per locorum nobilis decerto vobis, quemadmodum didicistis, annuimus. In her majorem in modum, et præfati famus) apertissimus copulati. Interim episcopus: hoc nostrum propofitum est, hic nolite affectus, vos amare ut filios, obsecrare ut fratres, & in benedictionibus doctissimis una nobis præcipua caritate confringi. Sic etiam de vobis confidimus, ut non alii apud vos sitis, sed pro ipsius apostolicæ sedis reverentiâ fideles, et devotos amicos ad vos habeatis. Hujus liquidem confiderit ligna perpetuimus. Primo, quod ex nostro concilio ad scriptum generale Basiliense concilium plurimum fuerit eadē. Interim, qui præfidentibus nostris assidua & operæ amicos sic vobis conjungatis, ut bene unum invicem esse videamus, audimus.

E X his congratulationum plurimum devotionibus vestris, congratulamur ecclesie sancte, quod profectum evasit factum. Congratulamur & D. ipsi apostolicæ sedis, qui dicit, non quidem defecto nostro, sed in ipsa dicamus) temporis honorari à vobis exultant, et enim vetera veritate dia vulgata præteritum, quis sine dolore & lacrymis transeat, qui his diebus Romanæ passus fuerit. Non enim incognitum est, quod conspiciantur in nos adfuerit, quod in venerabilibus fratres nostris sanctæ Romanæ ecclesie cardinalibus, quod denique in quibus & extraneis omnes, quo etiam concilio, in nobis medie, per amorem, ut, aut quo sine omni procefferit. Quid ultra hæc in alia terris ecclesie Romanæ quotidie machinatur, satis presertim est. Christus pro sua pietate eos omnes ad eundem modum vite converterit. Ob hæc factis illis gratias confestim malignitatis esse decedunt. Itaque de Urbe profecti, cum galeis & aliis navigiis Deo propitio, in portum Pisanum devenimus. Exinde factis & incolumiter, ipsi Deo juvante, hodie hæc applaudimus, in quem locum nostro honore, reverentia, & devotione suscepisti sumus. Superest tunc, ut quod corpore, in Deum quodlibet & incolumiter, ipsi Deo juvante, hodie hæc applaudimus, in quem locum nostro honore, reverentia, & devotione suscepisti sumus. Superest tunc, ut quod corpore, in Deum quodlibet & incolumiter, ipsi Deo juvante, hodie hæc applaudimus, in quem locum nostro honore, reverentia, & devotione suscepisti sumus.

A ligio Christiana: quia (ut ait propheta) a cœca pietate pebis ulque ad verticem non est in ea caritatis. Non multa dispargimus opes est in conversatione. Et exemplo. Quibus velle non ad optimo redire ea que a sanctis patribus divino spiritu confutata sunt dirigitur, solumque attingit effugium. Horum sanctorum patrum imitatione clarescit, vultu condidit, & filii Dei castissimi. Si qua videri pietas, ipsa confutata in Christo, implete desiderium et cetera. Non deest vobis gratia divina, neque bonorum subsidia, si qui in domo contigitis. Quantum autem non sit pertinet, omnes operæ nostras pro his rebus libenter offerimus, nihil pro nobis obsecro supplicamus, qui gloriam Deo, pacem & saltem populo Christiano ex his factis operibus vindicamus.

Datum Florentie anno dominice incarnationis millesimo quingentesimo trigentesimo octavo, nono Kalendas Julii, pontificatus nostri anno quarto.

LXIV.

EPISTOLA EUGENII P. P. II. ad legatos suos concilii præfidentis.

Eximius episcopus servus servorum Dei dilectus filius Nihilus civis sancti exvici in Jerusalem, Joannem tituli sancti Petri ad Vinetis, et Joannem tituli sancti Salvatoris, et sancti Romæ tituli presbyteri cardinalium, et apostolicæ sedis legatos, et venerabilibus fratribus Joannem archidiaconum Tarracis, et Petro, episcopo Thabana, et pro nobis in sacro Basiliensi concilio præfidentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

N On est infelix inimico hominis sperantiam certatam, ut etiam inter eos qui pari pietate conserunt, ut in unum finem conveniant, et ipsi procedendi medie, qui pro divinitate hominum serium in sermo diffidentem, non nunquam varia dilidit, que mutam caritatem voluerit, orientur. Hoc autem inter nos & venerabilis eos venerabilibus fratribus & dilectis filiis sancti generabilis Basiliensis concilii presertim tempore creasse observamus. Quod tamen, divina annuente elementa, tandem concordis locum & pacis invenit. Postmodum vero quæ inter nos & ipsos non generat differentia, per nos evasit que concordia concilii de servanda concione conlatione cum Grecis, de danda indulgentiis, de causâ futurorum dilecti concilii non admittant, & de officialibus nostris, ad cuius curiam non secundum, de electionibus expectandis, ut etiam confirmandis, de annatis, de levitiis communiunt, & similibus non recipiendis fuerunt. Et requirit, ad quæ omnia per nos hactenus eos eidem sacro concilio satisfecisse speramus, & perplexissimos tamen non esse incolumiter. Nos autem, ut speretis contentis, & benedictis prævidemus, & desiderium nostrum ad unitatem pervenit amplius aperit, ut etiam vel in nobis subditio de medio, ad ea, que hactenus in Dei & in omni nobilitate Christiana concordant, non alio divinis claritatis factis vultu de concilio inveniendū. His igitur diligenter attenditis vestris circumspicientibus, & quibus

viam in domino fiduciam obtinemus; omnes & singulas diferentes, difficultates & suspitiones, et quas prædictorum occasione (ut prædicimus) speres, aut in eorum emergere forte contingeret, concordandi, tollendi, & sciendi, & sperandi, sufficere tamen provincione quod annatis, communi levitia, & aliis in quodam ipso generalis concilii ordinatione contentis, prius facta, ac per nationes & provincias approbata & recepta, nec non in presentibus de cura, premissa faciant, per que ut veram & perfectam caritatem, unitatem concordiam inter nos & presertim fratres & filios nostros pro Dio gloria, & exaltatione orthodoxæ fidei Christianæ, ac conservatione honestis & dignitatis apostolicæ sedis serventur possideritis, de concilio venerabilium fratrum nostrorum Jordanis Sabiniensis, Brandæ Potentis, episcoporum, Joannis tituli sancti Laurentii in Lucina, Antonii tituli sancti Marcelli, Joannis tituli sancti Sisti, Francisci tituli sancti Clementis, Angeloti tituli sancti Marci presbyterorum, Laurentii sanctæ Mariæ in Cosmedin, Prosperi sancti Georgii ad Velum aureum, & Domitici sanctæ Mariæ in Via lata, diaconorum, sanctæ Romanæ ecclie cardinalium, & ipsorum & liberam tenore concessis munus facultatem, ratam & gram habuerit quicquid per vos in presentibus ordinatum, concordatum fuerit, et concilium. Idque factum ad concilio domino inviolabiliter servandum.

Datum Florentie anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo trigentesimo nono, decimo Kalendas Martii, pontificatus nostri anno quarto.

Ego Jordanes episcopus Sabiniensis subscipit. Ego Branda episcopus Potentis subscipit.

A. de Florentia.

F. de Laude.

LXV.

COPIA BULLÆ TRANSLATIONIS Basiliensis ad civitatem Trevensem, in qua præfidentibus concilio, Joannem de Burgo, et Joannem de Bona.

Eximius episcopus servus servorum Dei ad sacrum concilium Basiliense.

O doris gentium admodum infidelis reliquissimæque doctrina: et si. Videtur iustissime tunc illi.

EPISTOLÆ

SIGISMUNDI IMPERATORIS

AD CONCILIUM BASILENSE

Vel pro ipso ad alios scripsit, hic separavit omnia. Et jura data eorum, quantum ex ipsius concilii potest, ordinat.

LXVI.

Supplicatio ad papam pro credenda primorum ambulatorum domini regis.

Basiliense patet de domo reverentissimo, intelleximus venerabilis & egregius vicarius Concilii Gener. Tom. XVII.

Jacobum de Syrek scholasticum Trevisensem & Thomam Frey decretorum doctorem, officialem Parisiensem, orationes factas Basiliensi concilio, nobis directos ex ipsorum relato. Quæ quod concilio, & ipsius concilio, quæ in republica Christiana nil utilitas, & aliis periculis, percontantur, maxime commendentur. Et quia ea de re etiam vestras supplicatio accedunt, & rogatus sumus, & vobis obsecro, quatenus ipsos vestros nostris intus & reverentia didici concilio remississimos facere, benigne audiat, & Christi Christianis honore Dei & omniumque Christianorum, & vobis obsecro, & per vos operam, que utique sanctitatis vestre incumbit, ut sacrum concilium nullatenus indicatur laesus. Et hæc mandata & precepta ipsidem precipi, tanta formosita & incrementa omnes facient, & ipsius sanctitas ab oratoribus ipsius precipiet; quas nobis nomine vestris adhibere credite plenam fidem, & lita ea accuratissime deprecaverim, ut eadem fidem ipsius prefatorum orationum commendatam veli habere pro complementis & gratia nobis acceptissima. Cujus personam conservare dignetur, etc.

LXVII.

Epistola regis ad papam super salute sancti concilii Basiliensis.

Copia litterarum regis majestatis ad omnium nostrorum papam pro reverentissimo concilio Basiliensi.

Basiliense patet de domo reverentissimo, nobis factis indequum quod vestra sanctissimum & scripturam sollicitudo de Babemia gestis molestant, prore ex bulla de sanctis, quod nobis hodie presentata existit, clare percipimus. Non in nostris, & maxime amaritudinem vixit concipiamus, et recera ad plenum retrahere æquanos. Non expediat enim hoc condico contrarios ad vestra sanctissimum & scripturam sollicitudo de Babemia ipsorum significatio cert. horribilis, & potius his committenda, qui ipsius rebus consilio advenit, videmus; & cas corporalis teneant. Ad provisionem hanc, & maxime, tantamque opprobrium geris fiduciam absquequidam, pale perbas nostras non contrarium: imo rigilando nobis possi reverentiam exarant, mox in presentibus reverentissimis domini cardinalis, electorum, & principum altorum, omnia reverentia exequivimus, que tanta celestis fuerit. Nec jam aliqui sandiorum fratrum in ista remedio, quam hoc sacrum Basiliense concilium, quod Deus omnipotens hoc tempore tribulacionis nil alto concilii, & in quo omnis virtus contra hanc pestem hereticam, omnique facti & spes omni consistit. Neque alii exequentes sunt particulare vel in rebus tam arduis, nisi ubi generalis & summa Christianorum concilio, & ipsius sancti deo facti concilio condecorant. Ad quod quidem concilium manentium, protegendum & conservandum, anteaquam montes transierim, tales promissiones fecimus.

vitium, villarum, & quoniamque loco-  
rum commutationibus, & redioribus eorumdem,  
ceterisque molibus & imperii fidei subditi-  
bus, firmiter & distincte, eisdem ferocissi-  
me reperitque, quibus universis & singulari-  
bus, & ambulationibus, & morumque regum,  
praetorem, principum, & communitatum  
virescentiarum totius Christianitatis, qui ad  
praesens concilium, assidue veniunt, ac  
cesserit facti, ibidem presentis, vel redierit,  
cuiusquam status & dignitatis, seu  
conditionis essent, nosse & imperii fidei  
nomine favorabiliter & benignè decessis im-  
pendere voluerit, sollemnique suo geniti-  
vo & familiaribus actis ac bonis & rebus eorum  
quibuscumque factis plenissima libertate gra-  
dere, ipsosque favorabiliter petradare; ac  
eisdem se eorum, & ad idem catholicissimum  
fidei tue & securae per territoria, civitates, cas-  
tra, castella, opida, villas, ianuas, passus,  
portus, pontes & terras, ac ditaciones vestras  
liti, & nobisque ipsasque, ite, transire, & se  
movari, eundo ad dictum concilium, & rede-  
undo ab eodem permissis; imo eidem amo-  
re sanctae matris ecclesiae, ubi reverentiam  
facti concilii, ac nostram, ad ipsos imperii  
obsequium singulariter, dam & quociens  
requisitis fuerit in his qui recipiantur & celebra-  
rent ipsorum concernunt itineris, promissum  
& gratiam ipsi obdare realiter & exhibere  
volitis & debitis voluntatem, nec non edictis  
& cunctis ipsorum de vidualibus, domibus,  
expensis ipsorum competentibus, & conductis  
petitis & requisitis, per rationabiles factas  
providendo. Sic enim facti volumus, & in fa-  
vorem praetati concilii concessimus & concedi-  
mus per praesentes, quibuscumque literis  
voluerit fieri, nos fieri nos adhibitis  
Quocumque enim aliquem praedictum concilium  
visitantem modo quocumque ledere praesumpserit,  
sciat se nostram & imperii fidei indignatio-  
nem gravissimam incursum. Et si contra  
quicquam fuerit eorum, vel eorum aspectus,  
nosri amicos favore impendit, certum  
tunc re cedat, quod eidem singulis beneficia  
impensabilis gratia singulari, praesentium  
nosri imperiali maiestati sigillo testimonio  
literarum.